
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: COMITATO SISMA CENTRO ITALIA PROGETTO "LA TERRA DEI
RACCONTI, CULTURA E SERVIZI PER ARGINARE LO
SPOPOLAMENTO". RESTAUTO CONSERVATIVO AFFRESCO SITO
IN VALLO DI NERA, VIA SANTA CATERINA N. 22. LIQUIDAZIONE

COPIA
_________

Registro Generale n. 58

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 33 DEL 04-03-2020

AREA AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO

- che con avviso pubblicato in data 25.11.2018, la Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL,
CISL, UIL, hanno deciso di assumere un’iniziativa congiunta di aiuto alle popolazioni dei territori delle
regioni Lazio, Umbria, Marche e Abruzzo colpite dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016, dando
vita ad un comitato denominato “Comitato Sisma Centro Italia”, allo scopo di finanziare, tramite un
fondo costituito dalle donazioni liberamente effettuate dai lavoratori e dalle imprese, dei progetti per
sostenere interventi d’interesse comunitario per il miglioramento dei servizi alle persone, l’attività
economica delle imprese e il reddito dei lavoratori presenti nel territorio favorendo il mantenimento e
la crescita dell’occupazione nelle zone colpite dal terremoto;
- che il predetto avviso era destinato in particolare direttamente al comparto sociale e comunitario degli
Enti Territoriali, promuovendo inoltre il tessuto operativo delle piccole e medie imprese e dei loro
lavoratori che caratterizzano le attività produttive delle regioni colpite dal sisma del 2016, investendo
in territori che altrimenti sarebbero stati destinati alla deriva e all’abbandono, migliorando i servizi alle
persone svantaggiate e alla popolazione residente, intervenendo su iniziative a supporto dell’aumento
della qualità della vita, incrementando le opportunità per le imprese già attive e la creazione di nuovi
posti di lavoro.
- che con Delibera di Giunta comunale n. 32 del 12.02.2018, questo Ente disponeva di approvare il
progetto “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”, avente ad oggetto la
realizzazione di uno spazio attrezzato per attività sociali, che possa diventare punto di riferimento per

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.33 del 04-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA
la popolazione del territorio comunale, per lo svolgimento di attività culturali e sociali finalizzate alla
tutela della popolazione, in particolar modo dei giovani e delle persone anziane, nonché di partecipare
al suddetto bando, presentando una domanda di contributo per il relativo finanziamento, unitamente
alla Pro Loco di Vallo di Nera e, conseguentemente, di approvare lo schema di atto costitutivo di
Associazione Temporanea di Scopo con la Pro Loco di Vallo di Nera.
- che il progetto è stato presentato con la Proloco di Vallo di Nera, con la quale veniva costituita una
ATS denominata “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”, in data
18.02.2018.
- che con Delibera di Giunta comunale n.148 del 31.12.18 e successiva rettifica n. 5 del 09.01.19, si
accettava il contributo di € 23.000,00 riconosciuto dal Comitato Sisma Centro Italia per il progetto “La
terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”,
- che con nota acquisita agli atti al prot. 4469 del 03.07.2019, veniva comunicato l’integrazione del
suddetto contributo di ulteriori euro 5.000,00, portando così l’importo complessivo ad un totale di euro
28.000,00;

CONSIDERATO che il Comune si è impegnato, quale soggetto esecutore dell’ATS per la
realizzazione del Progetto denominato “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo
spopolamento”.

DATO ATTO che in Vallo di Nera, Via S. Caterina n. 22 è presente un immobile di proprietà della
Sig.ra Martinelli Carla sulla cui parete esterna è situato un affresco databile XV secolo, con
rappresentata una Madonna con Bambino e Angeli reggi-cortina, di notevole interesse e valore storico
– artistico – culturale;
- che, essendo situato sulla parete esterna dell’immobile, il suddetto affresco è oggettivamente visibile
dalla pubblica Via di S. Caterina, da parte di cittadini residenti e turisti;
- che al fine di procedere all’esecuzione delle opere di restauro del suddetto bene e realizzare i comuni
obiettivi di recupero e valorizzazione dello stesso, si è reso necessario regolamentare i rapporti tra le
Parti attraverso la sottoscrizione di un contratto di comodato gratuito in favore del Comune di Vallo di
Nera;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 90 con cui è stato approvato il contratto di
comodato d’uso gratuito stipulato tra la Sig.ra Martinelli Carla ed il Comune di Vallo di Nera, avente
ad oggetto l’affresco databile XV secolo, con rappresentata una Madonna con Bambino e Angeli
reggi-cortina;

DATO ATTO della necessità di provvedere al restauro del suddetto affresco, per il quale è stata
avviata una raccolta fondi “crowdfunding”;

CONSIDERATO che per il suddetto restauro, con nota acquisita agli atti al prot.  634 del 17.02.2020,
veniva riconosciuto dal Comitato Sisma Centro Italia nell’ambito del progetto “La terra dei racconti,
cultura e servizi per arginare lo spopolamento” un ulteriore contributo di euro 3.000,00;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 24.02.2020 con cui è stato accettato il
suddetto contributo ed è stata autorizzata la realizzazione dell’intervento di restauro dell’affresco

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.33 del 04-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA
ubicato Vallo di Nera, Via S. Caterina n. 22, databile XV secolo, con rappresentata una Madonna con
Bambino e Angeli reggi-cortina utilizzando i contributi sopra richiamati, dando mandato all’Area
Amministrativa di procedere con gli ulteriori adempimenti;

DATO ATTO:
- che si è provveduto ad effettuare un’indagine di mercato informale, al fine di accertare la fattibilità
dell’intervento di restauro ed individuare il professionista avente i requisiti di professionalità, morali e
tecnici necessari per l’espletamento dell’incarico;

-che a seguito di tale ricerca è stata individuata la ditta Ditta “Arte & Restauro sas” di Marcello
Castrichini, con sede in Todi (Pg) loc. Montelupino, 82/13,- P. Iva 02920060544, dichiaratasi
disponibile ad eseguire una prima fase di restauro conservativo in tempi rapidi;

CONSIDERATO
-che la Ditta “Arte & Restauro sas” di Marcello Castrichini ha inoltrato a questo Ente in data
19.02.2020 prot. 693, apposito preventivo di spesa, per una somma complessiva richiesta pari ad €
5.500,00 IVA compresa;
-che con nota del 26.02.2020 Prot. 819, considerata l’attuale disponibilità finanziaria dell’Ente, si
richiedeva alla suddetta ditta la possibilità di eseguire una prima fase conservativa per un importo
complessivo di euro 3.000,00 i.v.a. compresa;

ACQUISITA agli atti al prot. 825 del 26.02.2020 la nota con cui la Ditta “Arte & Restauro sas” di
Marcello Castrichini comunicava la disponibilità ad eseguire una prima fase conservativa per un
importo complessivo di ero 3.000,00 i.v.a. compresa;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 8 del 27.02.2020, con cui la suddetta opera di
restauro veniva affidata alla ditta “Arte & Restauro sas” di Marcello Castrichini P. Iva 02920060544,
con sede in Todi (Pg) loc. Montelupino, 82/13, provvedendo ad assumere anche il relativo impegno di
spesa;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: Z822C3B6AE;

VISTA la fattura n. 20 del 02.03.2020, emessa dalla Ditta Arte & Restauro sas” di Marcello Castrichini
trasmessa in formato elettronico ed acquisita in atti al prot. n. 938 in data 03.03.2020, recante l’importo
complessivo di € 3.000,00 I.V.A. compresa;

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione della fattura sopra elencata;

ACQUISITE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della
legge 136/2010 e il DURC;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.33 del 04-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA
Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fattura n. 20 del 02.03.2020, emessa1)
dalla Ditta Arte & Restauro sas” di Marcello Castrichini, con sede in Todi (Pg) loc.
Montelupino, 82/13 P. Iva 02920060544, per un importo di € 2.727,27 oltre I.V.A. 22%, pari a
€ 272,73 e, quindi, per un importo complessivo di € 3.000,00;

Di dare atto che la somma di € 272,73, a titolo di IVA dovuta allo Stato, sarà liquidata secondo2)
il meccanismo Split payment;

Di imputare la complessiva somma di € 3.000,00 i.v.a. compresa  al Cap. 2594 “ Lavori di-
restauro affreschi ” Missione 5 Programma 1 Titolo 2, Cod. Bilancio 05.01-2.02.01.10.004 (
Impegno 34/2020);

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari e3)
conseguenti adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Isidori Roberta

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  04-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Isidori Roberta

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.33 del 04-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA


